
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.304 /08.092022 

HOTĂRÂRE 

Privind: modificare art. 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
158/13.05.2022 referitoare la aprobarea proiectului „Elaborarea in format GIS a documentelor 
de amenajare a teritoriului şi de planificare urbană in Municipiul Slatina, judetul Olt" şi a 
cheltuielilor aferente proiectului 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit In şedinţa extraordinară de Indată din data de 
08.09.2022; 

Având In vedere: 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 99364/07.09.2022; 
raportul de specialitate nr. 99369/07.09.2022 intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 158/13.05.2022 privind aprobarea 
proiectului „Elaborarea in format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului şi de 
planficare urbană in Municipiul Slatina, judetul Olt"şi a cheltuielilor aferente proiectului"; 
solicitarea de clarificări a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 
2123 din 02.09.2022, Inregistrată la Primăria Municipiului Slatina cu nr. 98283 din 
05.09.2022; 
prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. k) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina: Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, Comisia de Buget - Finanţe, 
Comisia juridică şi de disciplină, 

in temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aprobă modificarea articolului 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina 
nr. 158/13.05.2022 privind aprobarea proiectului „Elaborarea in format GIS a documentelor de 
amenajare a teritoriului şi de planificare urbană in Municipiul Slatina, judetul Olt şi a 
cheltuielilor aferente proiectului, care va avea următorul cuprins: 

„Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Elaborarea in format GIS a documentelor 
de amenajare a teritoriului şi de planificare urbană in Municipiul Slatina, judetul Olt", in 
cuantum de 8.723.024,40 lei fără TVA, respectiv 1.772.000 euro (luând 1n considerare cursul 
Inforeuro aferent lunii mai 2021 de 1 euro=4,9227 lei, conform ghidului solicitantului), valoarea 
cu TVA fiind de 10.380.399,04 lei cu TVA, compusă din: 



- 3.184.986,90 lei fără TVA, respectiv 647.000 euro (luând 1n considerare cursul Inforeuro 
aferent lunii mai 2021 de 1 euro=4,9227 lei, conform ghidului solicitantului), valoarea cu TVA 
fiind de 3.790.134,41 lei, reprezentând servicii de elaborare şi transpunere 1n format GIS a 
Planului Urbanistic General; 

- 5.538.037,50 lei fără TVA, respectiv 1.125.000 euro (luând "in considerare cursul 
Inforeuro aferent lunii mai 2021 de 1 euro=4,9227 lei, conform ghidului solicitantului), valoarea 
cu TVA fiind de 6.590.264,63 lei, reprezentând valoarea celor 45 de staţii de reIncărcare pentru 
vehicule electrice, care vor fi achiziţionate centralizat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei". 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
158/13.05.2022 privind aprobarea proiectului „Elaborarea în format GIS a documentelor de 
amenajare a teritoriului şi de planificare urbană in Municipiul Slatina, judeţul Olt" şi a 
cheltuielilor aferente proiectului rămân in vigoare. 
Art. III. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 

Manager public; 
Arhitect Şef - Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului; 
Direc Economică. 

, 

/ 
tot5.

Pre c de sediuţ • 2 Contrasernnează 

P * ,\ •• 

stip ':. :7,' Secretar general al municiplului Slatina 
Mihai - Ion ITA 

. \ `4,41., ‘ 

Hotărârea a fost. opaă cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 


